It In dec ēcurias ip̄os eosdem elegit: & noīa eorū p̄senti populo in tabulas aureas contulit atq; inde nominati sunt patres conscripti: quos etiã i tres ordines distinxit. primi vocabātur illustres: secūdi spectabiles: tertii autē clarissimi: quorū verba exponere longū esset. ¶ Proconsoles autē dicti sunt coadiutores consulū quasi proiecti siue adiecti consulibus: nec consularu fungebantur simpliciter: sicut nec pcurator curatoris siue actoris vel procōsul dicebat assessor q vice cōsulū iudicabat. Exconsul vero dicebat consul amorus ab officio peracto vicis suę anno: vñ excōsul quasi extra cōsularū existens. Habebat tñ aliqua fastigia sui cōsularatus siue alicuius imunitatis siue alicuius tunc signū eminentię: p quod cognoscebatur fuisse consul. Censorini autem minores iudices dicebāt ad act⁹ celsoritę curę vel regiminis deputati de qđ dictū est supra qđ inferiorēs cēsores. Sed decuriones ad omnē actū curialis officij sic dicti vt dicit lido. quia sunt de ordine curię & qā officij curię administrāt: sic vocat⁹ est ioseph ab arithmia nobilis videlicet decurio: ac vir iustus & bonus qui pro domino nostro lesu christo mercatus sintonem officiosissimam & reuerentissimam contulit sepulturā. De magistratu autē in fine superioris libri satis est declaratū. Nūc autē agendū

est de altero officio: & infimo cuiuscumque regimi-
nis: quod est tabellio sic dicitur: ut tradit Iulius. quoniam pot-
titor sit tabellarum & susceptor in quibus acta gerun-
tur siue reipublice, siue personae priuatae. Idem etiam & scri-
ba publicus vocatur: quia ea solus scribit gesta quae
publica vocantur: quae & iura gentium seruum publi-
cum appellant. Restat autem de vno solo nomine di-
gnitatis diffinire quantum ad regimen politicae: quod scipio
appellatur: quod quidem secundum proprietatem vocabuli baculus
dicitur: cui quasi ad sui ducatum iniretis & sustentatur.
Quo patet Cornelium scipionis indiguit. Hunc autem
patrem tradunt historici fuisse cecum vnde cum baculo
siue scipione veniebat in forum. Ad huius igitur
similitudinem filius eius publius cornelius: quia
sustentauit reipublicam contra hannibalem & carthaginem
vocatus est scipio: & quia totam aethiopicam subiugauit
romanus dicitur est scipio aethiopicus: ad dis-
ferentiam alterius scipionis nepotis eius qui his-
paniam deuicit: & vocatus est Lucius Cornelius
numantinus a numantia quam subiecit ac pro-
stravit. Scribit etiam Augustinus primo de ciui-
bus dei tertium fuisse Scipionem qui & nascitur est vo-
catus frater maioris scipionis: qui ne carthago de-
strueretur prohibuit asserens ipsam esse medici-
nam Romanam. Ex his igitur propter probitatem
tantorum virorum considerato principio: vnde

nomen scipionis ortum habuit scipionem legifera-
tores vocantur virgum quam princeps portat in
manu cum scepro quasi semper victoriosus: ut il-
le magnus Scipio fuit. vnde narrat Iulius. in xvij.
Ethimo. quod triumphantes purpuram paliatam &
togatam habebant vestem: & scipionem cum scepro
gerebant in manu ad imitationem victoriae scipi-
onis. Haec igitur de nominibus dignitatum respec-
tu regiminis in tantum sunt dicta.

Hic declarat de partibus politicae quantum ad bella
tores quos distinguit secundum triplicem consideratio-
nem.
CAP. XXVII

Sed & de partibus ordinatis ad bellum quae
sunt partes politicae: & eidem necessariae
ut superius est probatum congruum videretur
tradere. Quae quidem bene dispositae pul-
chritudinem & decorem causant ac delectationem
generant. Ex quo etiam ingens cordis augmen-
tum: ad acesque reddunt animos ad arduorum ag-
gressum: vnde Salomon in canticis. Exercitum dis-
positum ad bellandum pulchritudinis sponsae affi-
mitat & decori. Pulchra igitur es & decora filia hieru-
salem terribilis ut castrorum acies ordinata. Sic enim pul-
chritudo allicit: ut extasim faciens nihil aggredi ti

meat vel formidet: quod in excessiuis amantibus maxime est manifestum. Ita etiam de acie bene ordinata contingit: & ideo ipsam terribilem vocat: siue ad pulchritudinem sponse. siue ad aciem referens ex causa iam dicta. **C** Propter quod non immerito de dictis partibus est agendum: quia ad ornatum faciunt politici: & quia homo in bello precipue regimine indiget propter difficilem & terribilem actum quem exercet: in de oportunum videtur in castris exercitum diuidere in numerum certum: cuiuslibet assignando ducatum per quem regatur & dirigatur ad pugnam cum hostibus. Quem quidem accipe possumus a Vegetio in primo libro de re militari. vbi exercitus diuidit in legiones: in quo dicit duas sufficere cuiuslibet duci vel consuli. Legionem diuidit in decem cohortes: sed cohors prima numero & merito auctoritatē. Nam genere quidem & litterarum instructione viros electissimos quaerit: vt idem tradit Vegetius. Quod pro tanto dicit vt castra magis confidant: si tamen viri in prima exponant acie: & quia maxime requiritur sapientia vbi periculum totius dependet exercitus. Hęc autem cohors aquilam suscipit signum precipuum Romanorum castrorum: & totius legionis insigne. Quod & imperatoribus posterioribus est relictum. Cuius quidem ratio assignari potest: quia vt idem dicit Vegetius. Militarum romana disciplina primas acies

es faciebat alares. Inter omnes autem: autem alas aquilam line sunt fortiores. Vel aliter dici potest quod ideo signum aquile eis tradit ex preeminencia videlicet in mundo gratum ad dominium propter celestem & diuinum effectum: quem implorare debent continue: vt faciebat ille princeps Iudas Machabeus qui in pugna de celo auxilium petebat. Quod precipue eis competit propter periculum cui se committunt: vel quia merentur apud deum vt sint victoriosi: eo quod mortise exponunt pro populo. De qua aquila dicitur in Ezechiele loquente de Nabuchodonosor orientis monarcha. Aquila grandis: magnatum alarum: longo membro ductu: plena plumis & varietate: venit ad libanum & tulit medullam cedri. Post hoc subdit Vegetius numerum primae cohortis: quam millenariam vocat: eo quod mille centum pedites in ea sunt: equestris autem centum triginta sex. Ceteras autem vocat quinquagenarias: quia in qualibet ponit quingentos quinquaginta quingentos pedites: equestris autem sexaginta sex: vt quilibet eques certum numerum peditum habeat. Disponit etiam in quinta cohorte milites fortes: quia sicut prius dextrum tenet cornu: ita & quinta sinistrum. Multa alia dicit ibi Vegetius quae enunciat nisi misset longum: & verba eius tam inuoluta modernis temporibus maiori indigerent expositione. Hęc autem tantum ad praesens sufficiant. Quod si multum

tudo populi in policia sub certis limitibus in gradu & numero disponitur quæ ad sui directionem multo magis in castris in quibus maxima & periculosissima est difficultas regiminis. tum ex parte opis quod eis incubitur quia ad finem terribilium ordinatur quod est mors. tum ex parte hostium qui infestant. Vnde sicut in exodo consulitur moysi a cognato suo Ietro: ut onera diuideret per officia diuersa in iudicando populum ubi ait. Prouide viros potentes: & qui oderint auaritiam: & constitue ex eis tribunos: & centuriones & quinquagenarios & decanos qui iudicent populum. Ita & Iudas Machabeus cum infestaretur ab hostibus sua castra diuisit in eodem numero constituendo duces: per tribunos videlicet Centuriones. Peracotarchos: & decuriones: qui quidem numerus satis proportionatus est in militibus ad distinctionem exercitus. Vnde vnus in altero continetur ut facilius sit ad confunctionem vnus cum altero: cum bellandi necessitas hoc requirit. Distinctio vero quam facit Vegetius ex dispositione acierum attenditur cum capitale bellum ordinatur: licet etiam ipse cohortes ad centurias reducat: & decurias ex certis causis & rationibus.

¶ Hic declarat de nominibus ductum: & de numero cohortium: & quod significat vnicuique. CA. XXV. III.

Sed quia de nominibus agitur ducum: videndum est de ipsis prout scriptura sacra denominat: & Romana respublica ac moderni describunt. Et primo quidem de tribuno quod quidem nomen dicit Vegetius ex tribuni originem habere: quia præerat militibus quos Romulus elegerat qui ex tribu originem traxerunt. Isidorus autem in. ix. ætymologiarum dicit quod tribuni dicti sunt quod plebeis iura præbent. Vnde in faciem eorum sunt instituti proconsules. Aliibi vero dicitur quod tribuni dicebantur qui mille militibus præerant: quos greci Cyliaechos appellant: sicut centuriones a centum militibus sunt nominati. De quinquagenariis siue pentahontarchis quod idem est: Vegetius mentionem non facit. Sed scriptura sacra in præfatis iam libris. & in quarto libro regum quos ad imprecationem Helyæ iuxta eorum meritum flamma combussit. Sed Decanos siue Decuriones sic dictos quod decem militibus curam habent in castris: Vegetius sub vno cornubernio & vno Papillione disponit. Nomina vero generalia multitudinis armorum ad principatum dispositæ hæc sunt videlicet exercitus ab exercitio siue ab exercitatio dictus. verumque enim in prædicta regis multitudine, vocantur & castra a casti-

tate dicta: vt tradit Iſidorus: eo q̄ ibi debet caſtra
 ri libido. Subtrahebant. n. delictiē a caſtris cū in
 cūberet hoſtiū pugna: vt vegetius ſcribit. vñ ca
 ſtra filiorū iſrael deuicta fuerunt a madianitis: q̄
 fornicati ſunt cū filiabus eorū: vt ſcribitur in nu
 meris. Propter qđ i deuteronomio ſcribit: qđ dñs
 ambulabat i medio caſtrorū iſraeliticū populi: vt
 ſint caſtra eorū ſancta: nihilq̄ in eis appareat ſce
 ditatis. Vel caſtra dicebant ppter munitionē ex
 ercitus in aggeribus & vallibus. ac aliis clauſuris
 fortiffimis q̄bus romanī principes vtēbant: cū in
 uadebant hoſtes. Propter qđ ſoſſores: fabri ac la
 tomī aſſumebant ad militare diſciplinā: vt habe
 rent i p̄mptu artifices neceſſarios ad tuitionē ex
 ercitus. Eſt & aliud nomē p̄ qđ & multitudo pu
 gnatorū exprimitur videlicet legio ab electiōne
 dicta: vt tradit Iſidorus eo qđ milites in ea conten
 ti eligebantur ab aliis tanq̄ magis experti. Quorū
 dam aut̄ alia nomina ſunt paritiū legionū ſiue ex
 ercitus: quæ a vegetio tradūt in ſecūdo libro. ix.
 vt Manipulus qui ē numerus ducetorum militū
 ſic dicit̄ qđ mane hoſtes impeteret ſiue pro ſigno
 manipulos ſtipulæ ſiue alicuius hærba: ferret ſe
 cū. de q̄bus Lucanus. Conuocat armatos ex tem
 plo ad ſigna manipulos Alīi vocātur velites: a vo
 litando dicti propter ſuam agilitatem. Romana